令和 3年 2月 3日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園

動物園  茶谷・内藤

管理課  佐野・松田

電話 ７８２－２１１１

動物脱出対策訓練を実施します

東山動植物園本園エリアにおきまして、シマウマが脱出したことを想定した動物脱出対

策訓練を実施しますのでお知らせします。

記

１ 日 時

    令和 3年 2月 8日（月）14：00～15：00 予定《雨天決行》

    ※訓練実施当日は休園日です。

２ 場 所

動物園本園 【案内図参照】

３ 訓練想定

開園日に、シマウマ舎横の倒木により柵が破損し、シマウマ1頭が園路へ脱出した。

４ 訓練内容

14：00  ・シマウマの脱出を来園者が発見し、東山総合公園事務所へ通報。

・職員が現場に向かい、シマウマ 1頭が園路へ脱出したことを確認。

・対策本部を立ち上げ、各班に分かれて行動。

（1）来園者誘導訓練（脱出動物付近の来園者を安全な場所に誘導する）

（2）封鎖措置訓練（動物脱出が発生したエリアへの立入を封鎖する）

（3）動物捕獲訓練（脱出動物を麻酔銃により不動化して捕獲する）

   15：00 訓練終了予定

５ 取材について

取材を希望される場合は事前にご連絡ください。また訓練に支障が出ないよう、

撮影場所等を制限させていただくことがあります。

６ 参加機関

東山動植物園、（公財）東山公園協会  約 90 名

７ 参  考 （シマウマについて）

チャップマンシマウマ：アフリカ南東部の草原に暮らす奇蹄目ウマ科の動物。

体長約 2.3m、体重 250kg～350kg 程度で警戒心が強く、かみついたり後ろ足で

蹴ったりすることもある。時速 60 ㎞程度で走ることができる。

【案内図】

シマウマ

本園エリア